
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 del 21/05/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Cantieri di Servizi ai sensi della Legge Regionale n. 3/2016
art 15 comma 1 - D.D.G n. 909 del 23/04/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di maggio, alle ore 12,00 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presentì 6

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 94 del 21/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Cantieri di Servizi ai sensi della
Legge Regionale n. 3/2016 art. 15 comma 1 - D.D.G n. 909 del 23/04/2024

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 94 del 21/05/2024



Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COMUNE DI RIBERA

Settore: 1° Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Ufficio Politiche Sociali n. ^ deI__2_^_M^, ùìS)
Proponente: Assessore alle Politiche Sociali

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO
Cantieri di Servizi ai sensi della Legge Regionale n. 3/2016 art. 15
comma 1 - D.D.G. n. 909 del 23.04.2024.

L'Assessore alle Politiche Sociali:

Preso Atto della nota del Dipartimento Regionale del Lavoro Servizio II - Programmazione
risorse FSE - PAC - FON lOG - PON SPAO, Prot. n. 24221 del 08/08/2023 avente ad oggetto
"riapertura termini per la presentazione della manifestazione di interesse a valere sull'Avviso
Pubblico n. 1/2018 - Cantieri di Servizio art. 15 comma 1 l.r. 3/16 modalità" - e della successiva

nota Prot. n. 25668 del 30/08/2023 avente oggetto "Modifiche ed integrazioni al comunicato Prot.
24221 del 08/08/2023";

Considerato che il Comune di Ribera con nostra nota Prot. n. 15000 del 07/09/2023 ha

manifestato al Dipartimento Regionale di riferimento, l'interesse allo svolgimento di Cantieri di
Servizi a valere sull'Avviso Pubblico n. 1/2018 - ANNO 2023.

Visto il comunicato del Dipartimento Regionale Prot. 38175 del 29/11/2023, avente ad
oggetto "elenchi provvisori dei comuni ammessi e non ammessi, alla ripartizione delle somme dei
Cantieri di Servizi";

Visto il comunicato regionale Prot. n. 14604 del 04/04/2024 avente oggetto: Elenchi
definitivi dei Comuni ammessi e non ammessi alla ripartizione delle somme disponibili a valere
sull'Avviso pubblico n. 1/2018, dei cantieri di Servizi;

Visto il D.D.G. n. 909 del 23/04/2024 del Dipartimento Regionale del Lavoro, Impiego,
Orientamento, Servizi e Attività formative Servizio II - Programmazione risorse FSE - PAC - PON
lOG - PON SPAO, trasmesso dalla Regione Sicilia, loro Prot. n. 17497 del 24/04/2024 arrivato al
Prot. Gen. il 29/04/2024 ed annotato al n.7664 con la quale viene notificato al Comune,
l'approvazione del piano di riparto delle somme disponibili, per il finanziamento dei Cantieri di
Servizi di cui all'Avviso 1/2018 che costituisce parte integrante del presente Decreto e che
comprende n. 25 Comuni, a ciascuno dei quali è stato assegnato l'importo a fianco segnato, secondo
quanto previsto dal piano di riparto di cui al D.D.G. n. 7714 del 16/05/2018, il quale recita che i
Comuni inclusi nell'elenco del suddetto Decreto, dovranno fare pervenire l'istanza di finanziamento
corredata di tutta la documentazione prevista all'art. 5 - Fase 3 "Redazione e presentazione dei
progetti al Dipartimento Lavoro" ai sensi dell' Avviso 1/2018 improrogabilmente, entro 90 giomi
successivi e continui dalla data di notifica del suddetto Decreto.

Considerato che i Comuni hanno il compito di predisporre l'avviso pubblico attraverso il
quale invitare i soggetti interessati a produrre istanza di partecipazione ai Cantieri di Servizi,
individuando, nel contempo, il valore soglia, relativo al reddito catastale dell'abitazione principale,
se posseduta a titolo di proprietà, oltre il quale l'istante non potrà essere ammesso al beneficio
economico previsto;



che, secondo la direttiva assessoriale, si è ritenuto necessario calcolare il valore catastale
dell'unita immobiliare, adibita ad abitazione principale, secondo le disposizioni in materia di IMU,
applicabile alla fattispecie in esame quale valore catastale imponibile da non eccedere € 52.000,00
cui corrisponde una rendita catastale rivalutata pari ad € 321,00;

Vista la nota regionale Prot. n. 13419 del 27/04/2018, del Dipartimento Regionale con
allegato il Fax- simile del Bando, Modello istanza e direttive da adottare per l'inserimento dei
soggetti nelle graduatorie comunali; *

Visto il DOG. n. 7713 del 16/05/2018 che approva le Linee Guida per il finanziamento dei
cantieri di servizi e il D.D.G. n. 7714 del 16/05/2018 che approva il piano di riparto per il
finanziamento dei cantieri di servizi di cui all'art. 15 comma I della L.R. 3/2016;

Visto II D.D.G. n. 8849 del 12/06/2018 che approva l'Avviso pubblico n. 1/2018 per il
finanziamento dei cantieri di servizi;

Ritenuto di dovere dare mandato al Settore Affari Generali - Servizio Politiche Sociali di
predisporre tutti gli atti necessari per l'avvio dell'iniziativa in oggetto, predisponendo il relativo
Avviso da pubblicizzare tramite canali ufficiali e di procedere successivamente al ricevimento delle
istanze ed alla relativa istruttoria secondo i dettami contenuti nella Direttiva Assessoriale;

PROPONE

Alla Giunta Comunale per i motivi evidenziati in premessa:

1. Di dare mandato al Dirigente ad Interim del 1° Settore, di procedere alla predisposizione di
tutti gli Atti necessari e consequenziali per l'avvio dei Cantieri di Servizi, secondo i requisiti
previsti dalla Direttiva Assessoriale D.D.G n. 909 del 23/04/2024 loro Prot. n. 17497 del
24/04/2024, pervenuta al Protocollo Generale del Comime il 29/04/2024 ed annotata al
n.7664;

2. Di dare alla presente Deliberazione immediata esecuzione ai sensi dell'art. 12, comma 2° della
L.R. 44/91 stante l'urgenza do provvedere in merito;

3. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e sul sito Web del Comune.

Ribera, li

L'Assessore alle Politiche Sociali

( Dptt.ssa Rosalia Nfficeli)

ai
Il Dirigente ad li

( Dott. Ra

Il Respi
(Do

rim del l° Settore

eie Gallo )

biledel Servizio



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta dì deliberazione ad oggetto: Cantieri di Servizi ai sensi della Legge
Regionale n. 3/2016 art. 15 comma 1. D.D.G. n. 909 del 23.04.2024

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142,
come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

esprime parere favorevole di regolarità tecnic
dell'azione amministrativa.

Ribera,

1 ® SETTORE

estante la regolarità e la correttezza

IL DIRIGENTE AD INT^IM DEL I SETTORE
(Dott. $tS!(gele Gallo)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole

Ribera,

IL DIRIGENTE AD INT^M DEL I SETTORE
(Dott. Raffaele Gallo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^ (/k oìi
Votazione

Immediata esecutività no

Il Sindaco

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segtóiario Gq;

(DolL'^onard]
/

Ulna



La presente deliberazione viene Ietta, approvata e sottoscritta.

SINDACO

SESSORE ANZIANO IL SEG^ARIO^a^ RALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifìca che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal
giorno e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il !? 1 'Ó

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(./^Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Conuna 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera, lì 2 1 AjfA

ILSEGREl RIO GENE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE""

( Dott. Leonardo Misuraca)

Documento fìnnato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comtme di Ribera - Deliberazione della G.C. n. Q ̂  del y "5 i >


